
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO 

DE INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2021 

 

NOTA DE EXCLUSÃO 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 01, Inciso II, da Portaria de Nº 145-S, de 2019, referente a 
Delegação de Competências publicada em 14/02/2019, e considerando o Edital nº001/2021 – 
Inspetor Penitenciário em Designação Temporária, bem como o disposto na Lei Complementar 
nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 
 

EXCLUIR os candidatos abaixo relacionados, conforme estabelece o Edital 001/2021, por não 
comprovarem todos os itens para contratação: 
 

REGIÃO NORTE - SÃO MATEUS - MASCULINO 
 

CLAS. NOME INSCIÇÃO REGIME MOTIVO DA EXCLUSÃO 

102 Bruno Piol Santos 1712718 AMPLA  NÃO ENTREGOU 

108 Elias Anacleto De Freitas 1701443  AMPLA  NÃO ENTREGOU 

109 Ronaldo Gera 1714839  AMPLA  NÃO ENTREGOU 

110 
Luiz Gustavo Oliveira 
Negreiros 

1706882  AMPLA  
NÃO ENTREGOU 

112 
Leandro Pestana De 
Andrade 

1700492  AMPLA  
NÃO COMPROVOU POSSUIR 

EXPERIENCIA NA SEJUS 

113 
Fernando Sidalino Dos 
Santos 

1710318  AMPLA  
NÃO ENTREGOU 

117 
Cláudio Roberto Marques 
Pereira 

1701826  AMPLA  
NÃO ENTREGOU 

119 
Luciano Gomes Dos 
Santos Santos 

1714607  AMPLA  
NÃO ENTREGOU 

120 
Josenesio Francisco De 
Almeida 

1709272  AMPLA  
NÃO COMPROVOU SER 

PORTADOR DE DIPLOMA DE 
CURSO SUPERIOR  

121 
Alexandre Junior Simões 
De Souza 

1714698  AMPLA  
NÃO ENTREGOU 

125 Rafael Angelo De Freitas 1700114  AMPLA  NÃO ENTREGOU 

127 
Rivo Nei Ramos Da Silva 
Junior 

1711023  AMPLA  
NÃO ENTREGOU 

128 João Pedro Moreira 1706095  AMPLA  NÃO ENTREGOU 

129 Marcílio Afonso Souza 1700699  AMPLA  
NÃO COMPROVOU POSSUIR 

EXPERIENCIA NA AREA 
OPERACIONAL PRISIONAL 

130 Alecir Luiz Dos Santos 1714988  AMPLA  NÃO ENTREGOU 

134 Michel Leite De Almeida 1708617  AMPLA  NÃO ENTREGOU 

135 Adriano De Jesus Quirino 1703157  AMPLA  NÃO ENTREGOU 

136 
Messias Geosino Da Silva 
Neto 

1701965  AMPLA  
NÃO ENTREGOU 

138 Magno Gonzaga Dos Reis 1700097  AMPLA  NÃO ENTREGOU 

143 Leiz Gomes De Araujo 1710398  AMPLA  NÃO ENTREGOU 

149 Franklin Correia De Matos 1702933  AMPLA  NÃO ENTREGOU 

182 Eduardo Belarmino 1698497 33 - COTA NÃO ENTREGOU 

186 Elismar Xavier Sousa 1705007 34 –COTA NÃO ENTREGOU 

196 Samuel De Mello 1701960 35–COTA NÃO ENTREGOU 

200 Rodrigo Carola 1712097 37-COTA NÃO ENTREGOU 



 

REGIÃO GRANDE VITÓRIA - MASCULINO 

 

CLAS. NOME INSCIÇÃO REGIME MOTIVO DA EXCLUSÃO 

601 
Clistenes Vieira 

Machado 
1705292 AMPLA NÃO ENTREGOU 

604 
Niarchos De Oliveira 

Bermond 
1698731 AMPLA 

NÃO COMPROVOU 
POSSUIR CNH "D" 

607 Flavio De Freitas Lahas 1707895 AMPLA 
NÃO COMPROVOU 

DIPOLMA DE CURSO 
TÉCNICO 

608 
Flavio Fulton Sarmento 

Portugal 
1701188 AMPLA NÃO ENTREGOU 

609 
Donizete Alves 

Rodrigues 
1709277 AMPLA NÃO ENTREGOU 

610 Higor Barbosa Pereira 1698991 AMPLA 
NÃO COMPROVOU 

POSSUIR CURSO TÉCNICO 

613 Jairo Luiz Cardoso Silva 1701483 AMPLA NÃO ENTREGOU 

615 Arthur Toledo Gorges 1702560 AMPLA NÃO ENTREGOU 

616 
Edvaldo Rodrigues 

Paulo 
1707660 AMPLA NÃO ENTREGOU 

626 José Oliveira De Aguiar 1712055 AMPLA NÃO ENTREGOU 

631 
Adilson Adriano Barbosa 

Pereira 
1701791 AMPLA NÃO ENTREGOU 

634 Marciliano Jose Da Silva 1704885 AMPLA NÃO ENTREGOU 

642 Marcelo Souza 1705351 AMPLA 

NÃO COMPROVOU 
POSSUIR EXPERIENCIA EM 

AREA OPERACIONAL 
PRISIONAL 

646 Kleber Rocha Javarini 1700446 AMPLA NÃO ENTREGOU 

653 
Charles Vitorio De 

Souza 
1709505 AMPLA NÃO ENTREGOU 

655 
Edson Wander 

Fernandes 
1702022 AMPLA NÃO ENTREGOU 

669 
Josildo Santana Dos 

Santos 
1700646 AMPLA NÃO ENTREGOU 

670 Nelson Loyola Filho 1715058 AMPLA NÃO ENTREGOU 

675 
Alexsandro Teixeira 

Griffo 
1708999 AMPLA NÃO ENTREGOU 

676 Jocimar Correa 1705340 AMPLA NÃO ENTREGOU 

681 Elizeu Silva Dos Santos 1706396 AMPLA NÃO ENTREGOU 

682 
Wanderson Bruno 

Cicilioti 
1704272 AMPLA 

NÃO COMPROVOU 
EXPERIENCIA EM 

ATIVIDADE NA AREA 
PRISIONAL 

685 
Wanderson Damaceno 

Souza 
1709228 AMPLA 

NÃO COMPROVOU 
EXPERIENCIA EM 

ATIVIDADE NA AREA 
PRISIONAL 

686 
Deive Walace Vitória De 

Souza 
1699861 AMPLA NÃO ENTREGOU 

688 Fabio Clemente 1698182 AMPLA 

NÃO COMPROVOU 
EXPERIENCIA EM 

ATIVIDADE NA AREA 
PRISIONAL 

690 Antonio Do Rosario Lyra 1706953 AMPLA NÃO COMPROVOU CNH 

692 Denilson Felix Da Cunha 1705670 AMPLA NÃO ENTREGOU 

696 
José Ronaldo Ribeiro 

Das Dores 
1704604 AMPLA NÃO ENTREGOU 

699 Jorge Rodrigues 1707414 AMPLA NÃO ENTREGOU 

701 
Lindemberg Basilio 

Ribeiro 
1704560 AMPLA NÃO ENTREGOU 



703 Fabio Augusto Pagun 1700941 AMPLA NÃO ENTREGOU 

716 Miguel Ribeiro De Araujo 1703367 AMPLA 
NÃO POSSUI ACIMA DE 3 
ANO DE EXPERIÊNCIA EM 

SEJUS 

718 Nilson Teixeira Griffo 1705122 AMPLA NÃO ENTREGOU 

724 Fernando Correa Farias 1707926 AMPLA NÃO ENTREGOU 

732 Wesley Geraldo Alves 1711804 AMPLA NÃO ENTREGOU 

741 
Washington Paulo De 

Jesus 
1698692 AMPLA NÃO ENTREGOU 

743 Bruno De Souza 1701212 AMPLA NÃO ENTREGOU 

981 
Jose Rodrigues De 

Jesus 
1699904 

130 
 

NÃO ENTREGOU 

988 
Ewerson Alex De 
Oliveira Campos 

1699201 
131 

 
NÃO ENTREGOU 

991 
Jadilson Vieira De 

Oliveira 
1708947 

132 
 

NÃO ENTREGOU 

993 
Evandro Rodrigues 

Arariba 
1699715 

133 
 

NÃO ENTREGOU 

998 Jorge Pereira Da Silva 1707518 
135 

 
NÃO ENTREGOU 

1000 Fábio Alves Fernandes 1714380 
136 

 
NÃO ENTREGOU 

1009 Vagner Nicacio Moura 1712941 
137 

 
NÃO ENTREGOU 

1014 Staeel Santos 1710839 
138 

 
NÃO ENTREGOU 

1020 
Dyego Jhony De Oliveira 

Bernado 
1698312 

140 
 

NÃO COMPROVOU 
EXPERIENCIA EM 

ATIVIDADE NA AREA 
PRISIONAL 

1029 Eduardo Rosa Da Vitoria 1699386 
141 

 
NÃO ENTREGOU 

1032 
Bruno Carneiro Dos 

Anjos 
1702850 

142 
 

NÃO ENTREGOU 

1047 Osmar Paterlini 1713674 
143 

 
NÃO ENTREGOU 

1049 
Demétrio Costa 

Gimarães 
1709351 

144 
 

NÃO ENTREGOU 

1057 
Aguinaldo Neves Da 

Silva 
1704573 

145 
 

NÃO ENTREGOU 

1061 
Marcus Aurelio Dos 

Santos 
1710021 

146 
 

NÃO ENTREGOU 

1063 Marco Aurelio Souza 1709129 
147 

 
NÃO ENTREGOU 

1071 Ronaldo Leite Da Silva 1705912 
148 

 
NÃO ENTREGOU 

1074 
Nivaldo Mota Dos 

Santos 
1702709 

149 
 

NÃO ENTREGOU 

1076 Cleber Machado Salles 1702703 
150 

 

NÃO COMPROVOU SER 
PORTADOR DE CURSO 

TÉCNICO 

1081 
Péricles De Oliveira 

Olegario 
1704848 

151 
 

NÃO ENTREGOU 

1096 Fabio Mariano Da Silva 1705885 
153 

 
NÃO ENTREGOU 

1097 
Esdras Miranda 

Fernandes 
1702903 

154 
 

NÃO COMPROVOU CNH "D" 

 

Vitória/ES, 19 de outubro de 2021. 

 
 

ALESSANDRO FERREIRA DE SOUZA 

Subsecretário para Assuntos Penais 


